РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
О проведении конкурса на лучший социально значимый проект территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Качугский район» в 2024 году
«21» февраля 2024 г.                                                                               р.п. Качуг

          В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального района «Качугский район» от 15 февраля 2023 года № 17 «Об утверждении Порядка проведения конкурса на лучший социально значимый проект территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Качугский район», руководствуясь статьями 33, 39, 48 Устава муниципального образования «Качугский район»,
          1. Управлению по труду и экономике (Н.А. Андреева) организовать и провести конкурс на лучший социально значимый проект территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Качугский район» в 2024 году.
          2. Установить сроки и условия проведения конкурса на лучший социально значимый проект территориального общественного самоуправления, сроки и условия реализации социально значимых проектов в муниципальном образовании «Качугский район» в 2024 году (Приложение 1).
          3. Опубликовать объявление о проведении конкурса на лучший социально значимый проект территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Качугский район» в 2024 году в газете «Ленская правда» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Качугский район» kachug.irkmo.ru.
          4. Утвердить состав комиссии по проведению конкурсного отбора социально значимых проектов территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Качугский район» и определению ТОСов - получателей субсидий (грантов) за счет средств бюджета муниципального образования «Качугский район» в 2024 году (Приложение 2).
5. Председателю ТОС до 30 ноября 2024 года сдать отчет о реализации мероприятий социально значимого проекта согласно приложению № 3.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя мэра муниципального района В.В. Семёнова.

Ио мэра муниципального района                                                  В.В. Семёнов
№ 119
Подготовил:

Начальник управления по труду и экономике                               Н.А. Андреева

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель мэра муниципального района                      В.В. Семёнов
Руководитель аппарата администрации

муниципального района                                                                  Е.В. Копылова
Заведующий отделом правового обеспечения

и организационной работы                                                            Т.В. Третьякова

Приложение 1

                                                                             к распоряжению администрации

                                                                             муниципального района

                                                                              от 21 февраля 2024 года № 119

Сроки и условия проведения конкурса на лучший социально значимый проект территориального общественного самоуправления, сроки и условия реализации социально значимых проектов в муниципальном образовании «Качугский район» в 2024 году
          Конкурс на лучший социально значимый проект территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Качугский район» (далее – конкурс, социально значимые проекты) в 2023 году проводится в соответствии с Порядком проведения конкурса на лучший социально значимый проект территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Качугский район», утвержденным постановлением администрации муниципального района «Качугский район» от 16 февраля 2023 года  № 17 (далее – Порядок).

          1. В конкурсе могут участвовать социально значимые проекты, предоставленные ТОСами, расположенными на территории поселений, входящих в состав муниципального района «Качугский район».
          2. Каждый ТОС может представить на конкурс только один социально значимый проект.
          3. Сумма собственных финансовых средств, которая имеется у ТОС для софинансирования мероприятий социально значимого проекта должна составлять не менее 10 процентов от общей суммы социально значимого проекта.
          4. Размер субсидии (гранта) за счет средств бюджета муниципального образования «Качугский район» на реализацию одного социально значимого проекта в 2024 году составляет не более 90 процентов от общей стоимости социально значимого проекта и не более 150 000 рублей.
          5. Социально значимый проект должен соответствовать следующим приоритетным направлениям:
          - озеленение территории;

          - устройство (восстановление) освещения территорий населенных пунктов;

          - восстановление (устройство) тротуарных дорожек, пешеходных мостов;

          - восстановление и сохранение памятных мест, мест захоронения, ремонт памятников и благоустройство их территорий;

          - реконструкция и восстановление водоснабжения, в т.ч. летнего водопровода;

          - благоустройство мест массового пребывания, активного отдыха людей;
          - благоустройство мест спортивного и детского отдыха (закупка и завоз песка для детских площадок, озеленение, ограждение, обустройство участка).

          - возведение и установка малых архитектурных форм (в том числе беседок, теневых навесов),

          - приобретение техники и оборудования для проведения работ по благоустройству (глубинный насос, триммер, бензопила, кун, роторная косилка, навесной плуг, помпы и т.д.);

          - приобретение хозяйственно-бытовых товаров и хозяйственного инвентаря (кисти, краска, лопаты, грабли, ведра, садовые тачки и т.д.);

         - закупка и завоз грунта для высадки цветов, кустарников и т.п.;

         - приобретение уличного спортивного и детского игрового оборудования, в том числе элементов детских и спортивных площадок;

         - приобретение элементов благоустройства (урн, контейнеров, лавочек и т.д.).
          6. Сроки предоставления документов на конкурс - с 1 марта по 20 апреля 2024 года.

          7. Организатором конкурса является администрация муниципального района «Качугский район», уполномоченным органом по проведению конкурса - управление по труду и экономике администрации муниципального района «Качугский район»:

          - место нахождения: р.п. Качуг, ул. Ленских Событий, 29, кабинет № 3;

          - почтовый адрес: 666203, Иркутская область, р.п. Качуг, ул.Ленских Событий, 29;

          - адрес электронной почты: econom23@bk.ru;
          - график работы: понедельник – пятница с 8-00 до 17-00 (перерыв с 12-00 до 13-00);
          - дополнительную информацию по вопросам проведения конкурса можно получить у ведущего специалиста управления по труду и экономике Баклановой Ларисы Анатольевны по тел. 8 39540 31-7-94.

          8. Для участия в конкурсе руководитель социально значимого проекта – председатель ТОС предоставляет в уполномоченный орган следующие документы:

          - заявку на участие в конкурсе на лучший социально значимый проект по форме согласно Приложения № 1 к Порядку;

          - описание социально значимого проекта по форме согласно Приложения № 2 к Порядку;

          - копию Устава ТОС;

          - гарантийные письма юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан, содержащие обязательства по поддержке социально значимого проекта в форме добровольного имущественного участия и (или) в форме трудового участия;

          - гарантийное письмо, подписанное руководителем социально значимого проекта – председателем ТОС о наличии у ТОС дополнительных финансовых средств для софинансирования мероприятий социально значимого проекта в размере не менее 10 процентов от общей суммы социально значимого проекта;

         - информационная справка администрации городского (сельского) поселения, на территории которого планируется реализация социально значимого проекта, о согласии на его реализацию и оказании содействия;

         -  лист согласования социально значимого проекта с жителями территории, на которой планируется его реализация;

         - информационная справка администрации городского (сельского) поселения, подтверждающая наличие права собственности (права пользования) муниципального образования на имущество, включая земельные участки, предназначенное для реализации социально значимого проекта.
         9. В течение 3 рабочих дней уполномоченный орган проверяет представленные документы и принимает решение о допуске или об отказе в допуске к участию в конкурсном отборе социально значимого проекта.

         10.  В срок до 25 апреля 2024 года уполномоченный орган передает материалы по социально значимым проектам, допущенным к участию в конкурсе, в комиссию по проведению конкурсного отбора социально значимых проектов территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Качугский район» и определению ТОСов - получателей субсидий (грантов) за счет средств бюджета муниципального образования «Качугский район» (далее – конкурсная комиссия).
         11. Социально значимый проект оценивается конкурсной комиссий по следующим критериям:
          - количество членов ТОС, принимающих участие в реализации социально значимого проекта;

          - соответствие социально-значимого проекта приоритетным направлениям социально значимых проектов;
          - количество граждан - благополучателей социально значимого проекта;

          - количество граждан, желающих на добровольной безвозмездной основе принять участие в  реализации социально значимого проекта;

          - доля привлеченных собственных финансовых средств для  реализации социально значимого проекта в процентах от общей стоимости проекта;

          - количество привлеченных юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, желающих принять участие в реализации социально значимого проекта;
          - информационная поддержка социально значимого проекта (в том числе через средства массовой информации;)

          - срок  действия результатов социально значимого проекта.

          12. В срок до 28 апреля 2024 года конкурсная комиссия с учетом суммы баллов (итогового балла) по каждому социально значимому проекту формирует рейтинг социально значимых проектов и определяет социально значимые проекты, ставшие победителями конкурса, и ТОСы, которым в 2023 году будут предоставлены субсидии (гранты) за счет средств бюджета муниципального образования «Качугский район».
13. В срок до 10 мая 2024 года распоряжение администрации муниципального района «Качугский район» об итогах конкурса на лучший социально значимый проект с указанием социально значимых проектов – победителей конкурса, публикуется в газете «Ленская правда» и размещается на официальном сайте администрации муниципального района «Качугский район».
          14. Одновременно с распоряжением, издается постановление администрации муниципального района «Качугский район» о предоставлении в 2024 году ТОСам, социально значимые проекты, которых признаны победителями конкурса, субсидий (грантов) за счет средств бюджета муниципального образования «Качугский район». Постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Качугский район».

15. В течение 10 календарных дней со дня опубликования постановления администрации муниципального района «Качугский район» о предоставлении субсидий (грантов), руководитель социально значимого проекта – председатель ТОС заключает с администрацией муниципального района «Качугский район» соглашение о предоставлении субсидий на реализацию социально значимого проекта, по форме установленной Приложением 1 к Порядку предоставления субсидий на софинансирование мероприятий по реализации социально значимых проектов территориально общественного самоуправления в муниципальном образовании «Качугский район», утвержденному решением Думы муниципального района «Качугский район» от  23 апреля 2021 года № 52.
16. Мероприятия социально значимого проекта должны быть реализованы полностью в срок до 31 октября 2024 года. Фактическая сумма расходов на реализацию социально значимого проекта не должна быть ниже запланированной суммы расходов на его реализацию.
17. Ответственным за реализацию мероприятий социально значимого проекта, за эффективное расходование средств субсидии и собственных финансовых средств является руководитель социально значимого проекта – председатель ТОС.
18. В рамках контроля за реализацией мероприятий социально значимого проекта, уполномоченный орган осуществляет выездные проверки.
19. В срок до 30 ноября 2024 года руководитель социально значимого проекта – председатель ТОС представляет в уполномоченный орган отчет о реализации мероприятий социально значимого проекта по форме согласно Приложению 3 к настоящему распоряжению.
 Приложение 2

                                                                             к распоряжению администрации

                                                                             муниципального района

                                                                              от 21 февраля 2024 года № 119

СОСТАВ

комиссии по проведению конкурсного отбора социально значимых проектов территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Качугский район» и определению ТОСов - получателей субсидий (грантов) за счет средств бюджета муниципального образования «Качугский район» в 2024 году
Липатов Е.В. –     мэр муниципального района «Качугский район»

                                    председатель комиссии;
Саидов А.В. –      председатель Думы муниципального района

                                   «Качугский район», заместитель председателя комиссии
Бакланова Л.А. –  ведущий специалист управления по труду и экономике,

                               секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Семёнов В.В. – первый заместитель мэра муниципального района;
Макарова В.В. –  заместитель мэра муниципального района;
Винокурова И.В. – начальник финансового управления МО «Качугский район»;
Андреева Н.А. – начальник управления по труду и экономике;
Шонькина М.С. – заведующий отделом по молодежной политике и спорту;
Жданова И.А. – председатель Совета почётных граждан Качугского района.
Приложение 3

                                                                             к распоряжению администрации

                                                                             муниципального района

                                                                              от 21 февраля 2024 года № 119
    Отчет о реализации мероприятий социально значимого проекта
___________________________________________________________
                                                   (название проекта)

        1. Реализация предоставленного на конкурс план - графика мероприятий с указанием перечня реализованных мероприятий, сроков их проведения, с приложением документов, подтверждающих осуществление расходов.

	№ п/п
	Мероприятие
	Результаты его проведения (с указанием величин в натуральном выражении) (кг, л, м, км, шт. и т.п. )
	Сумма расходов, руб.
	Сроки выполнения

	1

	2

	3

	….

        2. Степень достижения ожидаемых результатов реализации социально значимого проекта.
        3. Фотоотчет, видеоотчет (при наличии) о результатах реализации социально значимого проекта.

        4. Список и копии публикаций в прессе, запись сюжетов электронных средств массовой информации (при наличии).

Приложение:

1) _____________________ на ____ листах;

2) _____________________ на ____ листах;

..)______________________ на ____ листах.
Руководитель социально значимого проекта __________   _________________
                                                                                        подпись                     Ф.И.О.

______________________

                       дата